Hintergrund der Pfarrorganisation im Passauer Bistum 

Nur äußerst selten existieren schriftliche Aufzeichnungen über den Gründungsvor-

gang einer in der Babenbergerzeit entstandenen Pfarre.532 Ähnlich verhält es sich bei 

der Eggendorfer Pfarre. Es gibt keine schriflichen Zeugnisse zur Pfarrerrichtung und 

über den Zeitraum zwischen der Errichtung der Pfarre und ihrer Erstnennung 1135533 

können nur Vermutungen aufgestellt werden. Ausgehend von der Greifensteiner-

Urkunde aus dem Jahre 1135 soll nun versucht werden, die Anfänge der Eggendor-

fer Pfarre zu rekonstruieren. 

6.1. Der „Greifensteiner-Zehentvertrag“ von 1135 

In diesem viel diskutierten Vertrag aus dem Jahre 1135, in dem Eggendorf im Thale 

erstmals Erwähnung findet, verzichtete Markgraf Leopold III. in einem Ausgleich mit 

Bischof Reginmar von Passau auf die Zehenten der 13 (Eigen-) Pfarren (Klos-

ter)Neuburg, (Nieder-)Hollabrunn, Gars (am Kamp), (Alt-)Pölla, Eggendorf (im Thale), 

(Groß-)Russbach, Mistelbach, Falkenstein, (Ober-)Leis, Meisling, Weitersfeld, Pulkau 

und Alland, die er dem Bischof übergibt. Dieser stellt dem Stift Klosterneuburg auf 

Bitten des Propstes Hartmann die Zehenten der Stiftspfarre zurück, gegen Entschä-

digung in Kollmitz (oder Kollmitzberg; beide GB. Amstetten) und Droß (GB. 

Krems).534 

532 Feigl, Helmuth: Zur Entstehung des Pfarrnetzes in Österreich unter der Enns im Zeitalter der Babenberger,  
     52. In: Weltin, Max: Babenberger-Forschungen, Jb. f. Landeskunde von N.Ö., N. F. 42, (Wien, 1976). 
533 BUB IV/1, Nr. 674, 81ff. 
534 BUB IV/1, Nr. 674, 81. 
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     „(C) In nomine sancte et individue trinitatis. Christiane omnibus religionis amatoribus tam futuris quam 
presentibus notificamus, quod venerandus princeps marchio Liupaldus iniquitatem de finibus suis volens 
expellere, invasiones et iniurias mitigare, lites et rixas sopire, et ante omnia ecclesias dei summa cautela et 
tutela munire, a domno Reginmaro sancte Patauiensis ecclesie episcopo sepe paterne admonitus, devote 
instrucuts, humiliter rogatus, decimas parrochiarum Niuuenpurch, Holarprunnen, Gors, Polan, Echindorfh, 
Ruspach, Mistilpach, Valchinsteine, Lieze, Muzliche, Wiederuelt, Maior Pulca, Adalethe, quas tam ipse 
quam generosi antecessores sui seculari consuetudine, non canonico iure possederunt, presentibus filiis suis 
Adelberto et Liupaldo devoto consensu consentientibus et concordi voce factum patris eorum approbantibus 
in manu prefati episcopi pro salute et tranquillitate vite sue necnon nobilis thalami sui consortis et filiorum 
suorum et omnis generose cognationis sue tam preterite quam presentis et futer sancte prefate ecclesie re-
misit et remittendo filiis aliens, qui irreverentissime os suum in celum ponunt et lingua eorum transit in 
terram, sanctorum institutiones patrum infirmando et iudicia eorum retractando, omnem occasionem illici-
tam decimationis possessionem retinendi abstulit. Novit enim satis esse secundum apostolum ad dampna-
tionem peccatis aliens consentire, nedum eadem fovere et defendere. Prefatus vero pontifex propensiore 
animo diutius atque diligentius devotionem ac reverentiam, quam deo et beato Stephano prothomartiri illus-
tris iam dictus princeps exhibuit, pertractans cleri sui caritatem, principum suorum benivolentiam, populi 
sui devotionem monuit rogavit obsecravit, quatenus divine pietati, que humilibus dat gratiam, pro tam hon-
esto tanti viri facto et pro tanto ecclesie sue honore et utilitate gratias referrent, promittens etiam iuste 
peticioni eorum assensum secundum officii sui debitum deinceps accomodare et accomodando honori et utili-
tati ipsorum devote assurgere. Precibus igitur et admonitionibus prepositi Hartmanni viri religiosi, cuius 
sana exhortatione et doctrina et consilio fideli marchio decimas sancte ecclesie remisit, domnus pontifex 
rogatus et admonitus tum pro die et beate Marie perpetue virginis devotione et reverentia, tum pro dilec-
tione et benignitate marchionis et nobilis coniugis sue et filiorum suorum decimationem parrochie Niwin-
purch cenobio sancte Marie, quod idem iam sepe dictus venerandus marchio religioso affectu Niuwinpurch 
construit, consensu cleri sui populi facta legitima et canonica transmutatione per manum domni Adelberti 
advocati potenti manu delegavit. Prepositus vero dignis et frequentibus augmentis facultates predicti ceno-
bii pie sollicitudini et discrete providentie sue commissi pro deo et secundum deum studens canonice multi-
plicare, quatuor virorum beneficia Chalmunze sita et vineam ad Drozze sitam pro decimatione superius 
memorata per manum marchionis et advocati in manu episcopi sancte Patauiensi ecclesie absque omni con-
tradictione delegavit. Ut autem hec tradicio stabilis et firma permaneat, sigilli sui inpressione signavit et 
signando confirmavit. Huius rei testes sunt: Adelbertus et Liupaldvs filii marchionie, Dietricvs comes, 
Adalrammvs et frater eius Adalbertvs de Perge, Otto et frater eius Walchun de Machlant, Dietricus de 
Adelgerispach, Chadolt de Zokilisdorf, Chunradvs de Sunnilburch, Hadamarus de Chuphare, ‚Chunradvs de 
Wirmilaha, Odalricus de Woluisteine, Walchun de Griespach, Wolfhere de Tegirwach, Heinrich de Hus-
rukke, Rudolfvs de Pucinperch, Herrimannvs de Chezilinsdorf, Chadalhoch de Chirichperch, Dietricus de 
Aspach, Rudigerus de Gruninpach. De ministerialibus vero Walchun de Marcinrute, Arnoldus de porin-
heim, Ebo, Marchwardvs de Sconenpuhele, Marchwardvs de Issanisdorf, Odalricus de Merdin, et alii. 
Facta est autem hec commutatio Grifinsteine, anno ab incarnatione domini millesimo CXXXV, indictione 
XIII, regnante Lothario tercio huius nominis imperatore, anno imperii eius XI.“ 535